diferentes prazos, de acordo com a quantidade de beneficiários vinculados à operadora: 

Art. 10. Esta Resolução entra em vigor em 180 (cento e oitenta) dias após a data de sua publicação 
para operadoras com número igual ou superior a 100 (cem) mil beneficiários, e em 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias após a data de sua publicação para operadoras com número inferior a 
100 (cem) mil beneficiários.

Em concordância com este dispositivo, no ano de 2014, apenas as operadoras com mais de 100.000 mil beneficiários, as de 
grande porte, foram obrigadas a enviar os dados referentes aos atendimentos prestados por suas unidades de ouvidoria no ano